
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 838/2025 
 
OGGETTO: A-ESSE S.P.A., VIA CONTURLI 33, CARASCO. AUTORIZZAZIONE INTEGRATA 
AMBIENTALE RILASCIATA AI SENSI DEL D.LGS. 152/2006 E SS.MM.II. CON ATTO 
DIRIGENZIALE DELLA CITTA' METROPOLITANA N. 1305 DEL 16.07.2020 E S.M.I.. 
PROROGA DEL TERMINE DI VALIDITÀ DELL'AUTORIZZAZIONE. ACCERTAMENTO IN 
ENTRATA EURO 2000,00. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_886_2025.docx  
Hash: 
EE440440AC56A33BDDDC83407B5C8450BD1C2AF1F61E1733D0F9110763CFB319B9D57CE298DD57
2639CD5D59DD09B362B6A31B7A63EAE1086CE971339CD2DB37  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(GIOVANNI TESTINI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 886 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

pag. 1/4 

Atto N. 838/2025 

Oggetto: A-ESSE S.P.A., VIA CONTURLI 33, CARASCO. AUTORIZZAZIONE 
INTEGRATA AMBIENTALE RILASCIATA AI SENSI DEL D.LGS. 152/2006 E SS.MM.II. 
CON ATTO DIRIGENZIALE DELLA CITTA' METROPOLITANA N. 1305 DEL 16.07.2020 
E S.M.I.. PROROGA DEL TERMINE DI VALIDITÀ DELL’AUTORIZZAZIONE. 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA EURO 2000,00. 
In data 26/03/2025 il dirigente GIOVANNI TESTINI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”; 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii. recante “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
Richiamati 
il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 96 del 19 novembre 2024 con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione 2025/2027;  
il Bilancio di Previsione 2025/2027, approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con 
Deliberazione n. 42 del 18/12/2024; 
il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025/2027, 
e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025/2027 sopra citato;  
Visti 
la Direttiva 2010/75/UE del Parlamento e del Consiglio del 24 novembre 2010 relativa alle 
emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrate dell'inquinamento)”; 
il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, e ss.mm.ii. recante “Norme in materia ambientale” e in particolare 
l’art. 29-octies, comma 3, lettera b, così come modificato dal D.Lgs. n. 46/2014, che fissa di fatto in 
dieci anni la durata dell’A.I.A.; 
altresì l’art. 29-octies, comma 9, del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., che estende la durata 
dell’A.I.A. a dodici anni nel caso di installazioni che risultino certificate secondo la norma UNI EN 
ISO 14001; 
il Decreto Interministeriale del 24 aprile 2008 concernente le modalità, anche contabili, e tariffe da 
applicare in relazione alle istruttorie ed ai controlli previsti dal decreto legislativo 18 febbraio 2005, 
n. 59 (G.U. 222 del 22 settembre 2008); 
il D.Lgs. 159/2011 recante “Codice delle Leggi antimafia e delle misure di prevenzione”; 
la L.R. 21 giugno 1999, n. 18, recante “Adeguamento delle discipline e conferimento delle funzioni 
agli enti locali in materia di ambiente, difesa del suolo ed energia”; 
la D.G.R. n. 953 del 15 novembre 2019, avente ad oggetto “D.M. 6 marzo 2017, n. 58 recante le 
modalità anche contabili e le tariffe da applicare ai procedimenti AIA. Sostituzione della D.G.R. 893 
del 31.10.2018”; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 886 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

pag. 2/4 

Premesso che 
con Atto Dirigenziale n. 1305 del 16.07.2020 è stata rilasciata ad A-Esse S.p.A. l’Autorizzazione 
Integrata Ambientale (A.I.A.), con validità 12 anni, relativa allo stabilimento sito a Carasco in Via 
Conturli 33; 
con Atto Dirigenziale n. 1863 del 16.10.2020 la durata della suddetta autorizzazione è stata ridotta 
a 5 anni in modo da allinearla a quella della polizza fidejussoria prestata dalla  Società a favore di 
Città Metropolitana di Genova, di durata inferiore rispetto a quella fissata nell’atto autorizzativo, dal 
momento che la garanzia finanziaria prevista dall’A.I.A. deve coprire l’intera durata della 
autorizzazione; 
con nota assunta a prot. con n. 2403 del 16.01.2025 A-Esse S.p.A. ha chiesto il riallineamento 
della validità dell’A.I.A. ai 12 anni originari, impegnandosi a prestare, prima della scadenza del 
16.07.2025, la proroga della polizza fideiussoria per ulteriori sette anni; 
con nota prot. 4169 del 23.01.2025 la Città Metropolitana ha comunicato di non rilevare, per 
quanto di competenza, motivi ostativi all’accoglimento della richiesta, in quanto la stessa rientra 
nello schema contrattuale previsto dell’art. 6 del D.M. 26 maggio 2016 n.141, recante termini e 
durata delle garanzie finanziarie prestate in materia di A.I.A., a condizione che il termine della 
garanzia finanziaria venisse maggiorato di ulteriori due anni (quindi 7 anni per coprire l’intera 
durata dell’autorizzazione con l’aggiunta di due anni, senza alcuna efficacia di copertura, finalizzati 
alla possibilità di escussione a seguito delle verifiche in caso di dismissione del sito), come già 
previsto dalla polizza in essere, e che la stessa fosse aggiornata secondo i codici ISTAT;  
contestualmente è stato chiesto alla Società, in considerazione del fatto che l’istanza presentata è 
inquadrabile quale modifica non sostanziale dell’A.I.A., di versare un onere istruttorio pari a 
2.000,00 euro e di regolarizzare la richiesta ai sensi della vigente normativa sul bollo; 
con nota assunta al protocollo con n. 7413 del 07.02.2025 la Società ha fornito riscontro alla 
richiesta della Città Metropolitana di Genova trasmettendo la documentazione; 
con nota prot. 9603 del 17.02.2025 la Città Metropolitana di Genova, nel prendere atto della 
documentazione pervenuta in data 07.02.2025, ha ribadito che la durata della nuova polizza deve 
essere pari a 7 anni maggiorata di ulteriori 2 due anni (questi ultimi senza alcuna efficacia di 
copertura, finalizzati alla possibilità di escussione a seguito delle verifiche in caso di dismissione 
del sito), come già previsto dalla polizza in essere, e che la stessa deve essere aggiornata 
secondo i codici ISTAT, chiedendo contestualmente alla Società di fornire riscontro quale 
accettazione entro 5 giorni dal ricevimento della nota medesima; 
con nota assunta al protocollo con n. 10807 del 21.02.2025 A-Esse S.p.A. ha trasmesso la formale 
accettazione di tutto quanto sopra indicato; 
Ritenuto pertanto di modificare l’A.D. n. 1305 del 16.07.2020, già modificato con A.D. n. 1863 del 
16.10.2020, riportando la durata dell’Autorizzazione Integrata Ambientale ai 12 anni indicati nella 
versione originaria del suddetto atto; 
Vista a nota prot. 12254 del 27.02.2025 con la quale la Città Metropolitana di Genova ha 
comunicato l’avvio del procedimento ai sensi dell’art. 8 della L. 241/1990 e ss.mm.ii.;  
Atteso che  
la comunicazione, oltre che alla Società, è stata inviata al Comune di Carasco, alla Regione 
Liguria, alla ASL 4 Chiavarese e all’ARPAL, chiedendo di fornire eventuali contributi in ordine alla 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 886 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

pag. 3/4 

modifica sopra prospettata, entro 15 giorni dal ricevimento della comunicazione, decorsi i quali si 
sarebbe proceduto all’aggiornamento dell’autorizzazione nei termini sopra indicati; 
con la suddetta nota di avvio del procedimento è stato inoltre fornito: 

 il nominativo del responsabile del procedimento; 
 il termine di conclusione procedimento fissato dalla norma entro 60 giorni dalla data di 

presentazione dell’istanza, fatte salve eventuali sospensioni di termini derivanti da richiesta di 
integrazioni; 

 esplicitazione del rispetto della normativa sulla privacy mediante relativa informativa; 
 il riferimento del titolare del potere sostitutivo in caso di mancato rispetto dei termini 

procedimentali nonché dei rimedi esperibili in caso di inerzia dell’amministrazione; 
Preso atto che da parte degli enti interessati dal procedimento non è pervenuta alcuna 
comunicazione ostativa; 
Dato atto che gli oneri istruttori pari a €. 2.000,00 risultano essere stati corrisposti in data 
06.02.2025 tramite piattaforma PagoPa; 
Vista la relazione di chiusura procedimento redatta dal responsabile del procedimento, inserita nel 
relativo fascicolo informatico con prot. n. 16805 del 19.03.2025;  
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Rosetta Sbarbaro, che 
attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente, ai sensi della L. 190/2012, art. 
1, comma 42, della L. 241/1990 e ss.mm.ii., art. 6 bis, e del PTPCT 2025/2027, attesta: 

 di non essere in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in relazione al presente 
procedimento; 

 che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte del 
responsabile del procedimento e degli altri collaboratori in servizio presso questa 
amministrazione intervenuti nel presente procedimento; 

Dato atto che il presente atto diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. come da 
prospetto contabile allegato; 
Atteso, altresì, che il presente atto non necessita di pubblicazioni specifiche, e che peraltro si 
ritiene opportuno che lo stesso venga pubblicato per 15 giorni all’Albo Pretorio della Città 
Metropolitana di Genova; 
Tutto quanto ciò premesso, 

 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 886 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

pag. 4/4 

DISPONE 
 
A) di modificare l’A.D. n. 1305 del 16.07.2020, già modificato con A.D. n. 1863/2010, riallineando 

la durata dell’A.I.A. alla durata originaria di 12 anni; 
B) di prescrivere che l’attività debba essere svolta in presenza di garanzia finanziaria di durata 

pari a quella dell’autorizzazione (scadenza 16.07.2032), maggiorata di ulteriori 2 due anni, 
questi ultimi senza alcuna efficacia di copertura, finalizzati alla possibilità di escussione a 
seguito delle verifiche in caso di dismissione del sito come già previsto dalla polizza 
fideiussoria in essere, ed aggiornata secondo i codici ISTAT, stipulata secondo le modalità già 
indicate nell’A.D. 1305/2020 e s.m.i., dandone riscontro alla Città Metropolitana di Genova in 
tempi congrui, al fine dei necessari controlli e comunque almeno 30 giorni prima della 
scadenza della polizza fideiussoria in essere; 

C) di stabilire che in assenza di adeguata garanzia finanziaria l’attività non possa essere esercita 
e che pertanto l’autorizzazione sia sospesa; 

D) di introitare la somma di 2.000,00 euro versati da A-Esse SpA secondo le imputazioni 
finanziarie indicate nel prospetto contabile allegato e parte integrante del Visto contabile; 

 
INVIA 

copia del presente atto a: 

 A-ESSE S.p.A.; 
 Comune di Carasco; 
 Regione Liguria 
 ARPAL; 
 ASL 4 Chiavarese; 
 ISPRA. 
 
Il presente atto verrà pubblicato all’albo pretorio on line per la durata di 15 giorni. 
Sono fatte salve le parti dell’A.D. n. 1305 del 16.07.2020 e ss.mm.ii. che il presente atto non ha 
inteso  modificare. 
Contro il presente atto può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 
giorni ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dalla notificazione o piena conoscenza dell’atto medesimo. 
Il presente atto è stato rilasciato in giorni 36 decorrenti dalla presentazione da parte della Società 
della documentazione completa (21.02.2025). 

 
Sottoscritta dal Dirigente 

(GIOVANNI TESTINI) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 886/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Autorizzazioni ambientali complesse, rifiuti transfrontalieri e oli 
minerali 

Oggetto: A-ESSE S.P.A., VIA CONTURLI 33, CARASCO. AUTORIZZAZIONE INTEGRATA 
AMBIENTALE RILASCIATA AI SENSI DEL D.LGS. 152/2006 E SS.MM.II. CON ATTO 
DIRIGENZIALE DELLA CITTA' METROPOLITANA N. 1305 DEL 16.07.2020 E S.M.I.. 
PROROGA DEL TERMINE DI VALIDITÀ DELL'AUTORIZZAZIONE. ACCERTAMENTO IN 
ENTRATA EURO 2.000,00. 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

301000
2  

0  30016
28 

+ 2.000,00       99 2025   

Note:  
 

TOTALE ENTRATE: + 2.000,00  

TOTALE SPESE: +   

 
Genova li, 31/03/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 
 
 
 
 
 

Certificato di avvenuta pubblicazione 
 

Atto Dirigenziale N. 838 del 26/03/2025 
 

UFFICIO 
Servizio Tutela ambientale 

Ufficio Autorizzazioni ambientali complesse, rifiuti transfrontalieri e oli minerali 
 
 
 

Oggetto: A-ESSE S.P.A., VIA CONTURLI 33, CARASCO. AUTORIZZAZIONE 
INTEGRATA AMBIENTALE RILASCIATA AI SENSI DEL D.LGS. 152/2006 E 
SS.MM.II. CON ATTO DIRIGENZIALE DELLA CITTA' METROPOLITANA N. 1305 
DEL 16.07.2020 E S.M.I.. PROROGA DEL TERMINE DI VALIDITÀ 
DELL'AUTORIZZAZIONE. ACCERTAMENTO IN ENTRATA EURO 2000,00. 

 
 
Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione all'Albo Pretorio Online della Città Metropolitana di 
Genova dal 31/03/2025 al 15/04/2025 per 15gg. consecutivi con numero: 657/2025 
 
 
 
Genova li, 16/04/2025 
 
 
 

Sottoscritta 
dall'Incaricato della Pubblicazione 

(RICCARDO CARTOSIO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


